CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

CNPJ: 08.385.940/0001-58
Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000

Cx. Postal 48 – Fone: 3417-2954 – Caicó/RN
PALÁCIO VEREADOR IVANOR PEREIRA

GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDO DA COSTA JÚNIOR “PRETO COSTA”

PROJETO DE DECRETO Nº_______/2024

PROTOCOLO

O Vereador RAIMUNDO DA COSTA JÚNIOR “PRETO COSTA”, no

desempenho de seu mandato, com fundamento no Art. 30, XVI, da Lei Orgânica Municipal, e

no art. 140, parágrafo único, II, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta o

seguinte Projeto de Decreto:

EMENTA: Concede o Título de Cidadão

Honorário de Caicó/RN e dá outras

providências.

Art. 1º- Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Caicó/RN ao Senhor

Brigadeiro do Ar Ricardo Guerra Rezende, pelos relevantes serviços prestados à população

caicoense.

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Caicó/RN, 26 de Junho de 2024.

RAIMUNDO DA COSTA JÚNIOR “PRETO COSTA”

Vereador

JUSTIFICATIVA:

O Brigadeiro do Ar Ricardo Guerra Rezende é natural de Natal-RN, serve na Força

Aérea Brasileira desde 14 de fevereiro de 1989, é filho de Wellington Rezende e de Suele

Camboim Guerra, nascido em 25 de janeiro de 1974. Sua história liga-se à cidade de Caicó

desde os seus bisavós, Sr José Inácio de Araújo Camboim e Sra Dina Joventina Baptista de

Araújo, no final do século 19. Seu avós, Sr Lino de Brito Guerra Neto e Sra Alzira Camboim,

eram proprietários da Farmácia Potiguar em Caicó e participavam ativamente da vida política

da cidade, tendo ele sido eleito Vereador em 1951 e, durante o seu mandato, exercido o cargo

de Presidente da Câmara Municipal. Seu pai, Wellington, também era Oficial Aviador da FAB,

apaixonou-se pelo fruto desta terra, Suele, com quem se casou e teve quatro filhos.

Oriundo de uma família cristã, devota de Sant’Ana, o Brigadeiro Rezende possui um

amor muito especial pela cidade de Caicó, encantado pelas inúmeras histórias contadas pela sua

avó Alzira, bem como pelas belas lembranças da sua mãe durante a infância e juventude nesta

terra abençoada. A festa de Sant’Ana está no calendário oficial da família Rezende.

O Brigadeiro do Ar Ricardo Guerra Rezende ao longo da sua carreira profissional,

exerceu importantes cargos no Brasil e no exterior, como, por exemplo, Secretário do

Comandante da Aeronáutica, Assessor Militar na Representação do Brasil junto à Conferência

do Desarmamento da ONU em Genebra, entre outros. É piloto de caça, voou diferentes

aeronaves, incluindo o caça supersônico F-5 Tiger, bem como a aeronave presidencial

brasileira. Foi, ainda, responsável pela implantação operacional dos novos caças da FAB, a

aeronave F-39 Gripen. Possui mais de 4.200 horas de voo. É formado em Ciências Aeronáuticas

e em Administração, possui diversos cursos de pósgraduação nas áreas de gestão pública, gestão

estratégica e alta gestão executiva, além dos cursos de carreira da Aeronáutica, como o Curso

de Altos Estudos Estratégicos da Escola Superior de Guerra.